
                                                 



                                                 







                                                 



                                                 





                                                 















































 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

ALLEGATO 2: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO: per il sorteggio delle istanze presentate a valere sul PO FESR 
2014-2020 Azione 3.7.1 

PREMESSO CHE 

 La Regione Liguria con DGR n. 183/2017 ha proceduto ad approvare il bando attuativo 
dell’azione 3.7.1 del POR FESR 2014-2020, avente ad oggetto il “Sostegno all’avvio e 
rafforzamento di attività imprenditoriali che producono effetti socialmente desiderabili e 
beni pubblici”; 

 La Regione Liguria con DGR n. 275/2019 la Giunta regionale ha disposto la riapertura del 
bando sopracitato fissando i termini per la presentazione delle domande dal giorno 
11/05/2021 al giorno 19/05/2021 e prorogato fino al giorno 24/05/2021 con D.D.G. n. 
2980 del 19/05/2021 e D.G.R. n. 425 del 21/05/2021; 

 Ai fini del rispetto dei termini della presentazione delle domande nel suddetto Bando si 
considera la data di invio della domanda; 

 Al punto 9 comma 1 del citato Bando si precisa che l’ordine cronologico viene determinato 
dalla data di spedizione delle domande, e nel caso di più domande spedite nella stessa 
data, si procederà, per l’inserimento nell’elenco cronologico, al sorteggio in presenza di 
Notaio; 

 A chiusura bando sono pervenute 68 domande che necessitano di sorteggio per la 
definizione dell’ordine cronologico; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
 E’ stato richiesto un preventivo per lo svolgimento delle operazioni sopracitate al Notaio 

Lorenzo Anselmi, al Notaio Federico Cattanei, al Notaio Piero Biglia di Saronno, al Notaio 
Marinella Gloria Casarino, al Notaio Wanda Finelli, al Notaio Aurelio Morello e al Notaio 
Paola Piana;  

 Sono pervenuti i preventivi dei Notai Lorenzo Anselmi, Federico Cattanei e Piero Biglia di 
Saronno;  

 I Notai Marinella Gloria Casarino, Wanda Finelli, Aurelio Morello e Paola Piana hanno 
declinato la richiesta; 

 Il preventivo del Notaio Piero Biglia di Saronno è risultato essere il più vantaggioso dal 
rapporto economicità ed esperienza;  

 Al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono 
state concluse positivamente le verifiche in merito ai requisiti speciali, sono state avviate 
quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così 
come previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da 
FI.L.S.E.; si prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle 
citate verifiche di carattere generale; 

 Non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi 
all’affidamento in oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 

IL RUP 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

 vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
 visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

(per importi sino a € 20.000 iva esclusa) 

 

di affidare l’incarico in oggetto al Notaio Piero Biglia di Saronno e trasmette la presente proposta 
di determinazione per l’approvazione della stessa. 
 
 
Data, 07/06/2021 
 
           IL RUP 
          (Dott. Andrea Storace) 
   
          
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

 

- ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

- vista la determina del RUP Andrea Storace che propone di procedere all’affidamento dell’incarico al 

Notaio Piero Biglia di Saronno per l’attività indicata nella citata determina, nonché di procedere alla 

formalizzazione del relativo incarico, prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro € 500,00 

oltre IVA, imposta di registro, imposta di bollo, tassa d’archivio e imposta di bollo virtuale connessa 

all’attività; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di procedere all’affidamento dell’incarico al Notaio Piero Biglia di Saronno per l’importo di Euro  

500,00 (cinquecento) oltre IVA, imposta di registro, imposta di bollo, tassa d’archivio e imposta di bollo 

virtuale connessa all’attività;. 

 

Data, 07/06/2021 
 

  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E PATRIMONIO 

                                                                                                                (Dott. Paolo Cenedesi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 































DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE N. 
120/2020, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA FISCALE E SOCIETARIA PER FI.L.S.E. S.P.A., 
LIGURIA PATRIMONIO S.R.L., SOCIETA’ PER CORNIGLIANO S.P.A. PER N. 32 MESI – CIG 
ZC1318A5DE. 

PREMESSO CHE 

FI.L.S.E. S.p.A. necessita di avvalersi di un soggetto esterno per le attività di assistenza sulle materie

fiscali di carattere generale, l’elaborazione e invio dei modelli di dichiarazione delle Società, incluse le

dichiarazioni fiscali relative all’anno solare nonché il rilascio del visto di conformità, ove richiesto, e per

l’assistenza per la registrazione dei contratti d’affitto;

FI.L.S.E. S.p.A. intende affidare un incarico specialistico per lo svolgimento di tale servizio fino

all’esercizio 2023 a soggetto che abbia i requisiti di legge e le necessarie competenze ed esperienze;

L’ importo imponibile presunto per un nuovo affidamento dal 1/05/2021 fino al 31/12/2023 è pari ad

Euro 39.000,00;

i servizi oggetto di affidamento presentano caratteristiche standardizzate tenuto anche conto dei

requisiti di idoneità tecnico professionale richiesti

in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta ai

sensi dell’articolo 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi

dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice;

CONSIDERATO CHE 

con determinazione del 30 marzo 2021 il Direttore Generale di FILSE ha approvato l’Avviso di

manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio in oggetto pubblicato in data 2 aprile 2021 sul

sito di FILSE e sul sito dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici;

come si evince dal verbale del 19 aprile 2021, alla scadenza del termine per la presentazione delle

manifestazioni di interesse del 16 aprile 2021 h. 12:00 sono pervenute n. 4 (quattro) manifestazioni di

interesse;

a seguito dell’attività istruttoria sulle n. 4 (quattro) manifestazioni di interesse pervenute entro il

termine indicato nell’avviso, ed a seguito del soccorso istruttorio, come risulta dal verbale del 28 aprile

2021, il RUP, dott. Paolo Cenedesi, ha dato atto dell’ammissibilità dei seguenti n. 4 (quattro) concorrenti

(in ordine di ricezione delle manifestazioni):

STUDIO ROSINA E ASSOCIATI

CREMASCOLI MARCO

STLEX STUDIO LEGALE TRIBUTARIO

STUDIO ASSOCIATO CONSULENZA LEGALE E TRIBUTARIA

in data 28 aprile 2021 è stata inviata la lettera di invito a presentare offerta per l’affidamento del servizio

in oggetto, ai n. 4 (quattro) operatori economici, di cui all’elenco precedente;

alla scadenza del termine fissato delle h. 18:00 del 6 maggio 2021 sono pervenute le n. 4 (quattro)

seguenti offerte:

Nota del 28.03.2022: Affidamento annullato a seguito di sentenza del 
TAR della Regione Liguria n. 137/2022 pubblicata in data 17.02.2022



 
 

Ordine 

cronolog. 

di arrivo 

Operatori economici Ribasso % 

1 STUDIO ROSINA E ASSOCIATI (omissis) 

2 STUDIO ASSOCIATO CONSULENZA LEGALE E TRIBUTARIA (omissis) 

3 CREMASCOLI MARCO (omissis) 

4 STLEX STUDIO LEGALE TRIBUTARIO (omissis) 

 

 come risulta dal verbale del 7 e 12 maggio 2021, il RUP ha ritenuto necessario procedere alla verifica di 

congruità dell’offerta più bassa presentata dal Dott. Cremascoli Marco, pari ad un ribasso del (omissis), 
rispetto all’importo a base d’asta di euro 39.000, e contestualmente avviare le verifiche dei requisiti 

speciali dello stesso; 

 si è quindi proceduto in data 12 maggio 2021 a richiedere all’operatore economico la giustificazione in 

dettaglio del ribasso offerto in relazione alle attività oggetto d’affidamento entro le ore 17.00 del 17 

maggio 2021; 

 come risulta dal verbale del 20 maggio 2021 il RUP, sulla base delle giustificazioni presentate in data 17 

maggio 2021 dal concorrente Dott. Cremascoli Marco, ha valutato non congrua la relativa offerta per le 

motivazioni che si intendono integralmente richiamate nel presente provvedimento; 

 

E CONSIDERATO CHE 

 

 l’offerta presentata dal secondo in graduatoria, lo Studio Associato Consulenza legale e tributaria, pari 

al 15% di ribasso dell’importo a base di gara, è ritenuta congrua nel prezzo;  

 sono state concluse positivamente le verifiche in merito ai requisiti speciali e sono state avviate le 

verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale;  

 non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento in oggetto 

con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 

IL RUP 

 
 vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

 visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 visto la L. 120/2020 

 

PROPONE 

 

- ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di aggiudicare l’incarico in oggetto allo 

Studio Associato Consulenza legale e tributaria e trasmette la presente proposta di determinazione alla 

Direzione Generale unitamente alla documentazione di gara, per l’approvazione della stessa 

 

Data 9 giugno 2021 

 

 IL RUP 

 Dott. Paolo Cenedesi 

 (documento firmato digitalmente)  

 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii: 

- visti i verbali sopra richiamati; 

- valutato che le operazioni svolte risultano espletate in modo conforme alla vigente normativa; 

- vista la proposta del RUP di procedere all’aggiudicazione del servizio di assistenza e consulenza fiscale 

e societaria per FILSE S.p.a., Liguria Patrimonio s.r.l., Società per Cornigliano S.p.a. per n. 32 mesi 

prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro 33.150,00 oltre IVA di legge, comprensivo 

di tutti gli oneri; 

  

 

DETERMINA 

 

- di dichiarare lo Studio Associato Consulenza legale e tributaria aggiudicatario dell’incarico in oggetto per 

l’importo di euro 33.150,00 oltre IVA di legge; 

-  di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 all’esito delle verifiche del possesso dei requisiti prescritti; 

-  di dare mandato al RUP per gli atti conseguenti 

 

 

Data 9 giugno 2021 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dott. Ugo Ballerini 

 (documento firmato digitalmente) 

 

 

 





































                                                 



                                                 


